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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala sociální práci s klienty závislými

na hazardních hrách. Téma jsem si zvolila z důvodu, že je tato problematika aktuální a

měla jsem možnost se s ní setkat v praxi v Poradně pro nelátkové závislosti v Českých

Budějovicích. Tato práce je pouze teoretická a jejím cílem je popsat sociální práci v

oblasti nelátkových závislostí, konkrétně v závislostech na hazardních hrách.

V dnešní době přibývá závislých na hazardních hrách. Je to dáno tím, že většina

hazardu se odehrává na internetu. Kasina, sportovní sázky, karetní hry či herní automaty

jdou hrát kdykoliv a kdekoliv, takže hazardní hry se staly pohodlnější a dostupnější. Jsou

vnímány jako velmi vzrušující a příjemná aktivita, která může přinést velké bohatství a

pocit uspokojení. Naopak ale může přinést návyk, který člověka dostane až na dno.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je o závislosti. Zabývá se její definicí,

společnými znaky látkové a nelátkové závislosti. Dále faktory, které ovlivňují vznik

závislosti, a symptomy závislostního chování.

Druhá kapitola se zabývá závislostí na hazardních hrách. Prezentuje její definici,

druhy hazardních her, zvláště pak online hazard. Následně si všímá dopadu závislosti

na život závislého. Poslední podkapitola se zaměřuje na regulaci hazardních her v České

republice a blokaci online hazardu.

Třetí, poslední, kapitola nese název Sociální práce se závislými na hazardních hrách.

Zabývá se sociální prací v oblasti sociálního poradenství ke stabilizaci sociálních

podmínek závislého a krátkou intervencí. Dále pojednává o dluhovém poradenství. Další

důležitou podkapitolou je sociální práce s rodinou závislého. Poslední podkapitola mé

práce se bude zabývat posilováním motivace u klientů závislých na hazardních hrách.

Bakalářská práce se bude nejvíce opírat o literaturu Karla Nešpora a Kamila Kaliny,

uznávaných odborníků v oblasti závislostí.
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1 Závislost

V této kapitole s ohledem na téma práce půjde o vymezení základních pojmů a přiblížení

nelátkových závislostí, do kterých je řazena závislost na hazardních hrách. Nastíním

zde mezinárodně uznávanou definici pojmu závislost. Následně rozdělím a popíšu

společné znaky látkové a nelátkové závislosti. V závěru kapitoly se pak věnuji

symptomům závislostního chování a faktorům, které vedou ke vzniku závislosti.

1.1 Definice závislosti podle 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí

Nejčastěji se pro vymezení závislosti využívá definice Mezinárodní klasifikace nemocí.

V ní se závislost vymezuje takto: „Syndrom závislosti je skupina fyziologických,

behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichž má užívání nějaké látky nebo třídy látek

u daného jedince mnohem větší přednost než před jiným jednáním, kterého si kdysi cenil

více.“1

Syndrom závislosti je podle Nešpora touha brát psychoaktivní látky, alkohol, tabák

nebo jiné návykové látky. Poukazuje přitom na skutečnost, že po období abstinence je

návrat k užívání látek a znovuobjevení jiných rysů syndromu rychlejší, než je tomu

u jedince, u kterého se závislost nevyskytuje.2

Definitivní diagnostikování závislosti by se mělo podle Nešpora stanovit pouze

tehdy, jestliže během jednoho roku dojde ke třem nebo více z následujících jevů:

a) silná touha nebo pocit užívat látku

b) potíže se sebeovládáním při užívání látky

c) tělesný odvykací stav

d) průkaz tolerance k účinku látky jako vyžadování vyšších dávek látek, aby se

dosáhlo účinku původně vyvolaného nižšími dávkami

e) postupné zanedbávání jiných potěšení a zájmů ve prospěch užívání látky nebo

zvýšeného množství času vyhrazeného k získání nebo užívání látek nebo

k zotavení se z účinků

f) pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých důsledků (depresivní

stavy, poškození orgánů).3

1 NEŠPOR, K. Návykové chování a závislost: současné poznatky a perspektivy léčby. 5., rozšíř. vyd. Praha: Portál,

2018. ISBN 978-80-262-1357-4, s. 18.
2 Srov. Tamtéž, s. 18.
3 Srov. Tamtéž, s. 18.
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1.2 Látkové a nelátkové závislosti

U závislosti, jak byla definována výše, rozlišujeme dva její základní typy. První je fyzická

závislost (látková), kdy jsou lidé závislí na psychoaktivní látce. Druhá je psychická

(nelátková) závislost, při níž lidé projevují znaky závislostního chování ve vztahu

k určitým aktivitám.4

1.2.1 Látkové závislosti

S ohledem na záměr bakalářské práce se zde o látkové závislosti zmíním jen stručně.

Podle odborníků Světové zdravotnické organizace je látková závislost: „psychický někdy

i fyzický stav charakterizovaný změnami chování a dalšími reakcemi, které vždy zahrnují

nutkání užívat drogu opakovaně (ustavičně nebo intermitentně) pro její psychické účinky

a dále také proto, aby se zabránilo vzniku nepříjemných stavů vznikajících při

nepřítomnosti drogy v organismu.“5 Jedná se o stav periodické nebo chronické

intoxikace, která škodí jedinci i celé společnosti.6 Podle výroční zprávy z roku 2019 patří

mezi nejčastěji užívané látky v České republice: konopí, extáze, halucinogenní drogy a

ostatní.7

1.2.2 Nelátkové závislosti

Nelátková neboli behaviorální závislost se projevuje podobně jako látková, nevzniká však

na chemikálii, ale na určitém způsobu chování. Jedná se o různé druhy chování, pro které

je typické, že nad nimi přestává mít člověk kontrolu. Patří sem například mentální

anorexie, závislost na práci, na nakupování, hazardu (gambling) nebo závislost na

vztazích apod.8

Diagnostická kritéria výše zmíněných poruch chování se velmi podobají těm

u syndromu závislosti na návykových látkách. Podle MKN-10 jsou tyto poruchy řazeny

do kapitoly pod návykové a impulzivní poruchy.9

4 Srov. KALINA, K. Klinická adiktologie. Praha: Grada Publishing, 2015. ISBN 978-80-247-4331-8. s. 514.
5 MATOUŠKOVÁ, I. Aplikovaná forenzní psychologie. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-4580-0. s. 31.
6 Srov. MATOUŠKOVÁ, I. Aplikovaná forenzní psychologie. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-4580-0. s. 31.
7 Srov. MRAVČÍK, V.CHOMYNOVÁ, P. aj. Výroční zpráva o stavu ve věcech drog v České republice v roce 2019.

Praha: Úřad vlády České republiky. 2020. ISBN 978-80-7440-254-8. s. 6.
8 Srov. RÖHR, H. Závislost: jak jí porozumět a jak ji překonat. Přeložil Petr BABKA. Praha: Portál, 2015. ISBN 978-

80-262-0927-0. s. 118.
9 Srov. KUKLOVÁ, M. Kognitivně-behaviorální terapie v léčbě závislostí. Praha: Portál, 2016. ISBN 978-80-262-

1101-3. s. 28.
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Jde o poruchy chování typické opakovaným jednáním, nemající žádnou jasnou a logickou

motivaci. Člověk nedokáže tyto činy ovládat a poškozuje svoje zájmy i zájmy ostatních.10

1.2.3 Společné znaky látkových a nelátkových závislostí

Látkové a nelátkové závislosti sdílejí některé společné znaky, které jsou důvodem k jejich

společné klasifikaci. Podle Kaliny je lze rozdělit do čtyř základních kategorií: genetické,

neurobiologické, osobnostní a klinické.11

Genetické charakteristiky

Z hlediska dědičnosti nebyly realizovány mnohé výzkumy, nicméně výsledky proběhlých

studií potvrzují společný genetický základ. Například dvojčata patologických hráčů trpí

významně častěji drogovou závislostí bez ohledu na to, zda vyrůstala společně, či ne.12

Další příklad genetické predispozice k závislosti představují i studie alkoholu.

Například u dětí alkoholiků se alkoholismus vyskytuje ve větší míře, bez ohledu na to,

zda žili s rodiči, či ne. U adoptovaných dětí alkoholiků vzniká alkoholismus čtyřikrát

častěji než u adoptovaných dětí normálních rodičů.13

Neurobiologické charakteristiky

Návykové látky i naše smyslové vnímání a chování stimulují v mozku stejný systém

odměn. Tomuto systému se připisuje hlavní role ve vývoji a udržování závislosti. Největší


[…]


v závislostech na hazardních hrách. Nejdříve jsem v úvodní části blíže specifikovala

základní pojmy a vzhledem k cíli bakalářské práce jsem popsala nelátkové závislosti.

Dozvěděli jsme se, že závislost nemusí být jen na droze, ale i na určitém způsobu chování,

které přestává mít člověk pod kontrolou. Jejímu vzniku mohou předcházet určité faktory,

které bývají spouštěčem pro závislostní chování. Dále jsme se dozvěděli o diagnostických

kritériích závislosti. Vymezení těchto pojmů a popsání nelátkových závislostí položilo

základ pro lepší pochopení závislosti na hazardních hrách.

Klíčovým pojmem této práce je hazardní hra, které se věnuje druhá kapitola. Ta

seznamuje s problematikou hazardních her a s tím spojeným problémem patologického

hraní. Dozvěděli jsme se o druzích hazardních her a o hazardu provozovaného online.

Dále o tom, jak se vyvíjí závislost na těchto hrách, a že dopady této závislosti působí na

jedince samotného, ale i na jeho okolí. Mapuje regulaci hazardu v České republice

stanovenou zákonem č. 186/2016 Sb. Zákona o hazardních hrách. Z tohoto zákona

vyplývají omezení, podmínky pro provozování hazardních her, adiktologické brzdy, ale

i opatření pro zodpovědné hraní. V případě opatření pro zodpovědné hraní se jedná o

rejstřík fyzických osob vyloučených z účasti na hazardních hrách a sebeomezující

opatření. Ty by měly jedince omezit či zdržet se hraní hazardních her a nastolit povinnost

provozovatelům nabídnout jejich jednotlivé nastavení či ověření si, zda je osoba zapsaná

v rejstříku vyloučených osob. Nakonec popisuje regulaci hazardu provozovaného online

pomocí různých aplikací blokujících některé webové stránky.

Sociální prací s klienty závislými na hazardních hrách se věnuje třetí kapitola.

Nejdříve se zabývá sociálním poradenstvím, které může pomoci závislému zmírnit či

vyřešit jeho obtížnou situaci. Nabízí jedinci činnosti a podporu, které povedou k rozvoji

jeho osobních a sociálních dovedností a schopností a podpoří ho v sociálním začleňování.

Dále se zabývá krátkou intervencí s klienty závislými na hazardních hrách. Popisuje,

v čem spočívají tyto intervence, jaké jsou možné cíle a postupy.

Klienti závislí na hazardních hrách mají nejčastěji dluhové problémy, proto další

důležitou podkapitolou této práce je dluhové poradenství. Popisuje fáze, v nichž jedinci

přichází, cíle tohoto poradenství a jak je důležitá finanční gramotnost. U těchto klientů se

objevují i problémy v rodině spojené se závislostí, proto se tato práce dále věnuje i rodině.

Z textu vychází, jak je důležité uvědomovat si, že klientem není jednotlivec, ale nýbrž
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celá rodina. A pokud spolupracuje celá rodina, zvyšuje se úspěšnost léčby a její

dokončení.

V poslední části této práce se věnuji posilování motivace u závislých. Co to vlastně

motivace je, jaké jsou její principy a jak důležité je motivaci vytvářet při cestě k účinné

léčbě. Popisuje metodu motivačních dotazníků a motivačních rozhovorů.

Z tohoto textu vychází, jak má sociální pomoc nezastupitelnou roli při práci se

závislými na hazardních hrách. Sociální práce nabízí závislému možnosti, jak se naučit

řešit a stabilizovat svůj životní styl, a předejít tak dalším problémům vedoucím až na

samé dno.
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Abstrakt

HUDEČKOVÁ, L., Sociální práce s klienty závislými na hazardních hrách. Bakalářská

práce, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Teologická fakulta, Katedra etiky,

psychologie a charitativní práce. Vedoucí práce: doc. Jindřich Šrajer, Dr. theol.

Klíčová slova: závislost, nelátkové a látkové závislosti, závislostní chování, hazardní hry,

online hazard, sociální práce, sociální poradenství, krátká intervence, dluhové

poradenství, práce s rodinou, posilování motivace

Práce se zabývá sociální prací s klienty závislými na hazardních hrách. Je pouze

teoretická a rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývá definicí závislosti,

společnými znaky nelátkové a látkové závislosti a příznaky závislostního chování. Druhá

kapitola popisuje hazardní hry a s tím spojený problém závislosti na hazardních hrách

neboli patologické hráčství. Dále se zabývá druhy hazardních her, online hazardem,

dopady závislosti na hazardních hrách a regulací hazardních her v České republice. Třetí

kapitola se zaměřuje na sociální práci s klienty závislými na hazardních hrách. Popisuje

sociální poradenství vedoucí ke stabilizaci sociálních podmínek závislého, krátkou

intervenci a dluhové poradenství. Další důležitou podkapitolou je práce s rodinou a

posilování motivace u závislých.
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Abstract

Social work with clients addicted to gambling

Key Words: addiction, non-substance and substance dependence, addictive behaviour,

gambling, online gambling, social work, social counseling, brief intervention, debt

counseling, work with family, strengthening the motivation

This bachelor thesis deals with social work with clients addicted to gambling. The thesis

is theoretical and divided into three chapters. The first chapter deals with the definition

of addiction, common features of non-substance and substance addiction and symptoms

of addictive behavior. The second chapter describes gambling as well as the associated

problem of gambling addiction, in other words pathological gambling. It also deals with

the types of gambling, online gambling, the effects of gambling addiction and the

regulation of gambling in the Czech Republic. The third chapter focuses on social work

with clients addicted to gambling. It describes social counseling which aims to stabilize

the addict's social conditions, through brief intervention and debt counseling. Another

important subchapter is working with the family and strengthening the motivation of

addicts.