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Úvod

Autorka předkládá bakalářskou práci, která tematicky spadá do oblasti adiktologie. Popisuje v ní dílčí

fenomén závislostního chování člověka.

Formální stránka práce

Práce odpovídá svým rozsahem dolní hranici zadání. Text má zčásti strukturu vědecké práce. Autorka pečlivě

cituje své zdroje. Oceňuji obsahovou vyváženost, správnost a stručnost teoretických kapitol. Žádná

s teoretických kapitol svým rozsahem výrazně nevybočuje od ostatních. Autorka kompaktně vyjmenovává

hlavní teoretické koncepty z oblasti sociální práce s lidmi závislými na hazardních hrách.

Autorka si zvolila teoretickou práci, což osobně považuji za náročnější téma, než kdyby provedla empirický

výzkum (viz dále).

Jazyková stránka práce

Práce má standardní jazykovou úroveň. Je čtivá a srozumitelná.

Obsahová stránka práce

Teoretická práce je v porovnání s empiricky zaměřenou závěrečnou prací náročnější v tom, že autor /

autorka musí: (1) teoretické vědecké poznatky zasadit do kontextu aktuálního empirického bádání v České

republice a částečně i v zahraničí a (2) a v závěru práce kriticky toto teoretické i empirické poznání se

zapojením vlastního názoru kriticky zreflektovat. Nebo se o to alespoň v závěrečné práci pokusit. U takto

zaměřených prací totiž hrozí riziko, že se stanou „delšími seminárními pracemi“, které kvalitou svého

zpracování postačují jako výstup z určitého dílčího studijního předmětu. Bakalářská práce má vyšší ambice:

(1) propojit naučené poznatky z různých tematických oblastí, (2) doložit souvislou práci s odbornou knižní i

časopiseckou literaturou a hlavně (3) prokázat, že autor / autorka práce je schopný / schopná odborný nejen

zreprodukovat ale o něm i kriticky a nezávisle uvažovat.

Výše uvedený popis mých očekávání od teoreticky laděné vědecké závěrečné práce zde uvádím z toho

důvodu, abych co nejvíce zkonkretizoval, co mi v bakalářské práci Lucie Hudečkové chybí. Autorka zůstala u

definování základních pojmů a u popisu základních teoretických konceptů z oblasti sociální práce se

závislými lidmi na hazardních hrách. To není špatně, ale je to málo (viz odstavec výše). Způsob popisu

teoretických konceptů je dobře zpracovaný. Je stručný a vystihuje jejich podstatu. V práci mi schází práce

s empiricky zaměřeným textem (např. relevantními články z českých nebo zahraničních odborných časopisů

zaměřených na oblast psychosociální, poradenské nebo psychoterapeutické podpory lidí, kteří uvíznou

v závislosti na hazardních hrách). Autorka by si v každé podkapitole v části 3 své práce položit tyto otázky:
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(1) „Jak se k tématu podkapitoly staví aktuální český výzkum?“, (2) „Kde vidím možnosti a limity

prezentovaného podpůrného přístupu (např. sociálního poradenství) ve vztahu ke klientově životní

situaci?“, (3) „Jaké jsou kladné i záporné zkušenosti s oním podpůrným přístupem?“. Tyto otázky si autorka

bohužel během psaní své práce nepoložila.

Shrnutí a doporučení

Autorka zůstala ve své práci na povrchu tématu, který se rozhodla zpracovat. Je však nutné říci, že v tom, co

autorka zpracovala, nejsou chyby. Autorku bych požádal, aby si k obhajobě připravila (1) ke kapitolám 3.1 –

3.6 poznatky z empirických výzkumů zaměřených na podpůrnou práci s lidmi, kteří vykazují projevy

závislostního chování. Nemusí se podle mého názoru vždy striktně jednat o výzkumy závislých lidí na

hazardních hrách, ale obecně výzkumy závislých lidí. (2) Dále aby si připravila své osobní kritické zhodnocení

různých forem podpory těchto lidí. K tomu by jí mohlo pomoci, kdyby se pokusila na závislostní chování lidí

při hraní hazardních her podívat například nejprve z pozice vývojové psychologie (závislostní chování jako

odklon od zdravého psychického vývoje) a poté z pozice sociální psychologie (závislostní chování jako

důsledek sociálně patologických společenských jevů).

Celkové hodnocení:

Navzdory mým výrazným kritickým připomínkám práci doporučuji k obhajobě.